pore atrocitas rei colligitur. Cicero pro Cælio. Si quis indices forte nūc ad sit ignarus legum, iudiciorū, cōsuetudinēs uestræ, miretur profecto que sit tāta atrocitas huiuscæ cause, quod die bus festis, ludisq; publicis, omnibusq; negotijs forēsibus intermis̄is unū hoc iudiciū exerceatur: Tēpus in oratione pro Milo ne Cic. tractat & in narratione, & in argumētis: ut Clodius uideret ita tracta esse comitia anno superiore, ut nō multos mēses Prætūra gerere posset: ut Prætūra māca ac debilis esset fūtura Cōsule Milone: ut scireti ter solēne Miloni eſe Lanuīi: ut Roma pridie pfectus sit: ut Milo in Senatu fuerit quoad Se natus dimissus eſt: ut sit domi cōmoratus: ut pfectus sit id tēpo ris, quum iam Clodius redire potuisset: ut factus sit obuiā Clo dio hora ferē undecima, aut non multò secus. Quem si interficere uoluisset, inquit, quantæ, quoties occasiones, quām p̄eclaræ fuerunt? In his omnibus eſt quædam ratio conclusa temporebus. Talia reperies prop̄e infinita in Verrent: sed mihi sat eſt mōstraſe uiam, & digitum ad fontem intendisse. Facta in diſtributione uerisimiliū quarta fuerant. Ea aut̄ onſilij ſunt, aut imprudētiae: quia rem facimus aut consultō, aut ignoranter. Imprudentia aut̄ & eiusmodi ignoratio eſt aut in caſu, quum aliter accidit ac putabamus: aut in quadam animi permotio ne, id eſt perturbatione, ut obliuione, errore, metu, cupiditate, quibus mortales ſenſus frequēter occēcatur. Habet igitur imprudentia quandā neceſtitatē, quoniam errore ducta, quod alio qui minime uelit, pertrahitur. Euentus eodem modo diuindūtur, iſq; factis adiunguntur: quia ſecundū facta eveniunt & ſubsequuntur: ut bellū factū atq; cōflictū ſequitur clades, captiuitas, ſeruitus, exiliū. Hi ſunt belli grauiores euentus: feliciores aut̄, uictoria, corona, trophæū, ouatio, triūphus. Facta & euēta melius ita diſtinguitur, q̄ quā ſumūtur p̄ eodē: nec prodeunt ſem

ſemp à causis apertis, ſed frequēter à fortuna, quāquā poſtea definiuit euētu, id quod eſt eſſe euētu: & euētu ſigna cōpleteſtūr. A facto cōiectura ducitur. Vergil. At nō ille, ſatū quo te mētiris, Achilles, Talis in hoſte fuit Priamo. A crudeli facinore Pyrrhi ducit argumentum, Achillis cum non eſſe filiū. Ab euētu. Cic. pro Ligario, Cauſa tum dubia, quod erat aliq; in utraq; parte, quod probari poſſet: nunc melior certe etiā ea iudicāda eſt, quā dij adiuerūr. De imprudētia, & animi permotione, Cicero pro Sexto Roscio, cōſiliū ceperūt plenū ſceleris & au dacie, ut nomē huius de parricidio deferrēt, ut ad eran rē ali quē accuſatōrē ueterē cōpararēt, qui de ea re poſſet dicere ali quid, in qua re nulla ſub eſſet uifpicio: deniq; ut quoniam criminē non poterant, tēpore ipſo pugnarēt. Ita loqui homines, quod iudicia tā diu facta nō eſſent, cōdēnari eum oportere, qui primus in iudiciū adductus eſſet. huic autē patronos ppter Chrysogoni gratiā defuturos: de bonorū uenditione, & de iſta ſocietate uerbum eſſe factūrū neminē: ipſo nomine parricidiij, & atrocitate criminis fore, ut hic nullo negocio tolleretur, cū ab nullo defensus eſſet. hoc cōſilio, atq; adeò hac amētia impulſi, quem ipſi quum cuperēt, non potuerunt occidere, eum iugulandum uobis tradiderūt. Hic Rosciorū explicatur error, & amentia, & imprudentia, ad probandum falſum crimen intentatum.

## VALLA.

Tempeſtas. ) Tēpus quo aliquid agitur: ut cū dici mus, hac tēpeſtate hoc non fit: ut, Nulli maior ſuit uſus edendi Tēpeſtate mea, dixit Iuuenalis. Fortuita. ) Que obueniūt, ut ipſis forē libuerit hominibus colere. Et euentus. ) Suprà quid per euētu accipere oporteat, expoſuimus. Caſu. ) Eſt ſi quidē proprie caſus aut in ratione parentibus, aut proſuſis ani ma: ſicut fortuna, in ratione utētibus, cū aliqua preter ppo ſitum

situm eueniunt. Nunc ergo casum, fortuitum euentum accipendum. In imprudentia.) Quidam prudētia, ac imprudentia arbitraria, ac in nostra optione posita neutiquam sunt.

Rerum autem bonarum & malatum tria sunt genera. Nam aut in animis, aut in corporibus, aut extrā esse possunt. Huius igitur materiæ ad argumentū subiectæ, perlustrandæ animo partes erūt omnes, & ad id quod agetur, ex singulis cōiectura capiēda.

S T R E B A E V S .

R E R V M ipsarum negotiorumq; natura, postrema fuit in uerisimiliū divisione. In quo quidē h̄erere possis qua ratione motus recidat in ea bona ac mala que paulò antē personis attribuerat: deinde res ex negocia à factis & eventis quid quantumq; differant: & tandem quod sit hoc argumentandi genus. In personis h̄ec tria rerum genera spectamus, ut personam mod̄a deprehēdamus. Eadē & per se citra cōplexū personarū considerantur, quā uim habeant, quid efficiant: que maiora, que minora, que cōsentanea, que contraria, que repugnantia: qua ratione nō incommodē separantur à personis, ac sola tractantur & in demonstratione, & deliberatione, sepe etiam in iudicio. Differuntq; à factis, quia rerū negotiorumq; natura praecurrunt ut impulsiones, causēq; motrices, facta & evenia subsequuntur. Nam quid aliud Cicero significare uoluit per rerum negotiorumq; naturas, quas tribus honorū & malorum generibus cōcludunt, quā in caussas efficiētes illas, unde colligit orator aut aliud esse factum suadente opinione boni, aut non esse factum dissuadēte opinione mali? Rerum enim bonarum opinione ad faciendum quid impellimur, & malis rebus auocamur.

## PARTIT. ORATORIAE.

mur. Quārendū igitur in suspicione conjecturæ, quale sit negotium, & que uis eius atq; natura: ut quid efficiat in animis nostris, intelligatur. Vtrū relegatio Sexti Roscij, qua pater eū relegauerat in agrū, potuit efficere parricidium. quid odiū, ira, amor, ebrietas efficiant. quid cōmiserit Verris audacia: quid fastura sit Antonij libido. quid ambitio mouebit. an pudore uincet libido, auaritia magnificētia, inuidia ne possit esse cū amicitia, grauis amor sine probro. Quicq; sit igitur, ab aliquo fieri necesse est, ex in tēpore, ex in loco, & aliqua de caussa fieri, & ad aliquē exiū perduci. Quamobrē partiebatur uerisimiliū fontes in personas, tēpora, locos, negotiorū naturas, facta, & eventus. Hæc est probationum materia. Vñ dicitur, & sylva quædam, unde conficiuntur argumenta. Igitur perlustrande animo, & diligenter excutiendæ partes erunt omnes, ut ad id quod agetur, ex singulis, si quid modò subministrarent, conjectura capiatur.

V A L L A .

Perlustrande.) Ut quoties quæstio aliqua conjecturalis in quouis genere fuerit oblata, ex his omnibus sedibus educere possumus argumenta.

Est etiā genus argumentorum aliud, quod ex facti vestigijs sumitur, vt telum, crux, clamor editus, titubatio, permutatio coloris, oratio incōstantis, tremor, & eorum aliquid quod sensu percipi possit: etiam si præparatum aliquid, si cōmunicatum cum aliquo, si postea visum, auditum, indicatū.

S T R E B A E V S .

F A C T I uestigia signa dicuntur, que Quintil. separauit ab argumentis. Cicero ad aliud argumentorum genus retulit, quam

quām quae animo, nō sensu ut uisu audituq; capiuntur. Hec popularia magis, illa artificio maiore constant. Signū est, quod ex eo de quo queritur, natū, sub oculos uenit, ut sanguis ex cæde. E' signis aliud est necessariū, ut cicatrix perpetuū est indicū vulnēris. Aliud nō necessariū, ut telū repertum in vulnere, uel cruentu, ut crux aspersus, clamor editus, id est emissus. titubatio, quod est cōsternat. e' mētis indicū. permutatio coloris, uacil lantis animi signū. oratio incōfīns, mēdacijs scelerisq; nota. tre mor, timoris in lex. Et corū aliquil, quod sensu percipi posse, ut strepitus, euilatus, imploratio, tumor, sudor, uultus iratus, diuulsa coma, disiecta uestis. Si p̄paratū aliiquid, ut Clodius palam agere cœpit, & aperte dicere occidēdū Milonē, seruos agrestes & barbaros ex Apennino deduxerat. Si cōmunicatum cū aliquo, si postea uisum, auditū, indicatum: ut cōjuratio Catilinae primum cū Curio fuit cōmunicata: deinde cū Fulvia: tum postea indicata, audita, uisa: hisq; signis manifestò cōprobata.

## VALLA.

Ex facti.) Que signa superius diximus appellari, de qui bus superius abunde dictum est. Quod sensu.) Præsentim uisu & auditu: qui omnium accerrimi sunt.

Verisimilia autē partium singula mouēt suo pondere, partim etiam si videntur esse exigua per se, multum tamē, cum sunt coaceruata, proficiunt.

## STREBÆVS.

ASSIGNAVIT locos unde eruūtur argumenta conjecturalia. Nunc ut inuēta digeramus, in aciemq; ducamus utēdi cauſa, precipit. Verisimilia si mouēt suo pōdere, singula collocantur; si sunt infirma, tamen coaceruata proficiunt. De quo Quintil.

Quintil in hanc sententiā, Firmissimis argumentorū singulis instāndū: infirmiora cōgreganda sunt, quia illa per se fortia nō oportet circūstantibus obscurare, ut qualia sint appareat. Hęc imbecilla natura, mutuo auxilio sustinetur. Itaq; si non possunt ualere quia magna non sunt, ualebunt quia multa sunt, quae ad eiusdem rei probationē omnia spectant: ut si quis hereditatis gratia hominē occidisse dicatur, Hereditatē sperabas, & magnam hereditatē, & pauper eras, & tum maximē à creditoribus appellabaris, & offenderas eum cuius heres eras, & multetur tabulas sciebas. Singulis instat in Clodiū, ut initio cōstitutionis, magnā ei cauſam, magnam spem in Milonis morte propositam, magnas utilitates fuisse demonstrat. Coaceruatis uititur pro Sexto Roscio. Quid si accedit eodem, ut tenuis antea fueris? quid si ut auarus? quid si ut audax? quid si ut illius qui occisus est, inimicissimus? &c.

## VALLA.

Multum tamen.) Dixisse enim ideo uideri hunc illum occidisse, quod eum oderat, parum est: at & quod minitatus erat se occisurum, & quod inuentus cum gladio cruento, & quod argutus titubarit, & cetera huiusmodi si addantur, hac coaceruatione fieri uidetur iam indubitatū.

Atque in his verisimilibus insunt nōnum quam etiam certae rerum & propriæ notæ.

## STREBÆVS.

SI propriæ note argumentū suprà definiunt, quod nunquam aliter fit, certumq; declarat: uerisimile, quod plerūq; ita fit: qui fieri potest, ut in verisimilibus insint etiam certae rerum & propriæ notæ: Sic enim erit argumentum necessarium, idemq; minime necessarium: quod fieri non potest. Id Cicero nō dicit,

sed in uerisimilibus coaceruatis certas esse propriasq; rerū notas, hoc est, ex his argumenta nonunquam suboriri necessaria: quēadmodum paulo pōst dicet ex cōmunitib; propriū quid sit elucere: ut, Eras in eo loco cum telo, solus eras, furens agitabat, rediſisti cruentus, titubasti, mente concidisti: hominem igitur occidisti. Nullum istorū necessariū est, uniuersa sunt necessaria, ut Rhetores utūtūr appellatioe necessarij. Aliò trahi posunt uerba Ciceronis, fieri posse ut quæ prima frōte uerisimilia uidetur: postea excusā diligētius reperiantur necessaria. Hoc nō probo. nō enim dicit, In illis quæ prima fronte uerisimilia uidetur, insunt nonunquam etiā certæ rerū & proprie note, sed in his uerisimilibus, id est quæ prius exposita sunt. Non exposuit quæ falso uidetur uerisimilia, sed quæ sunt similia ueri coaceruata, ad quæ pronomen illud his, debet referri, ut sint hæc continua. Multum tamen quum sunt coaceruata, proficiunt, atque in his uerisimilibus insunt, &c.

Maximam autem facit fidem ad similitudinem veri primū exemplum, deinde introducta rei similitudo: fabula etiam nonunquam, etsi sit incredibilis, tamen homines commouet.

## S T R E B A E V S.

E X E M P L U M maximam facit fidē ad similitudinem ueri, hoc est ut res uerisimilis esse uideatur. Differt à similitudine, & fabula. Nā exemplū est rei gestæ utilis ad persuadendū cōmemoratio. Similitudo, collatio rerū in qualitate. Fabula, quæ neq; ueras neq; uerisimiles cōtinet res: propterea dicit eā incredibilem. Exemplū est pro Cluentio ad capiendā coniecturam de Staleno indice corrupto. Iam hoc ignoratis iudices, ut etiam

etiam bestiæ sane dominante plerunq; ad eum locū ubi pastæ aliquādo sint, reuertantur? Hæc similitudo est. subdit exemplū, Stalenus ille biēnio antè quum caussam bonorū Safinijs Atellæ recepisset, sexcētis millibus nūmūm se iudicium corrupturum esse dixerat. Quæ cū accepisset à pupillo, suppreſbit, iudicioq; factō, nec Safinio, nec bonorū emptoribus reddidit. quam quā pecuniam profudisset, & sibi nihil non modo ad cupiditates suas, sed ne ad necessitatēm quidē reliquisset: statuit ad easdem sibi prædas ac suppressiones iudiciales reuertendū. Fabula est conjecturalis in Antoniana quarta, Quid legio Martia? quæ mihi uidetur diuinitus ab ipso deo traxisse nomen, à quo Pop. Rom. generatum accepimus: non' ne ipsa suis decretis prius, quām Senatus, hostē iudicauit Antonium? Si Mars genuit Pop. Rom. uerisimile est & hunc Martia legioni suum nomen dare uoluisse, quod Cice fabulosum nouit, ut ostendit libris de Nat. deor. Non' ne in secessione plebis Romanæ in sacrū montē, mouit animos infensos Agrippę fabula de mēbris & uentre cōmemoratione? Hæc ideo proposuimus exēpla, quōd arbitrantur multi, in cōiectura, quū probanda res est, non habere locū exēplum, non similitudinē, & multō minus fabulan. Quæ tamen potētissima sunt, ac frequētissima, & maxime si cōiectura sumitur de futuro, ut in deliberatione. Exempla reperies infinita & in historijs, & in concessionibus, & in omni ferè sententia.

## V A L L A.

Primum.) Si proferamus alios idem fecisse, & similitudinem ostendamus. Fabula.) Quod ex usu ipso apparet.

C. F. Quid: definitionis quæ ratio est, & quæ vias? C. P. Non dubiū est id quidē, quin definitio genere declaretur, & proprietate quadam,

quadam, aut etiam cōmuniū frequentia, ex quibus propriū quid sit, eluceat. Sed quo niā de proprijs orītū plerūq; magna dis- sensio, definiendum est sāpe ex contrarijs, sāpe etiā ex dissimilibus, sāpe ex paribus.

## S T R E B A E V S .

Q V A E S T I O quid est, in ordine secūda, per definitio- nē explicatur: quo sensu definitio uenit in iudiciū. Nam quū to ta uis explicādæ causæ sit in definitione, eiusq; confirmatione, non immeritō genus illud causæ ab eo quod p̄cipiū est, de- finitio nominatur. Quare miror haud defuisse recentiores, qui tanto uiro obstrepent, quū diceret in iudiciū uenire de- finitionē. Est autē definitio ( utar Quintili. uerbis ) rei propo- sitæ ppria, et dilucida, & breuiter cōprehēsa uerbis enuntiatio. Ab Aristot. primo lib. Topic. sic finitur, Definitio est oratio que qd res sit significat. Cōficitur à genere & à differētia quā uocat essentialē, si modō nominari potest, quod perraro cō- tingit: ut, animal est corpus animatum sensu præditum. homo est animal rationale. pecus est animal rationis expers. Sunt ista proprie definitiones, ac breuiſſimæ: sed adeò pauce, ut ora tori copiam querēti nunquam ferē respondeant. Q uamobrē differētiam tacet Cic. proprietatem generi coniungit, qua etiā differētia aliquā accidentariā cōplecti possumus. Nā res à re bus etiā proprietate distinguuntur: et latē patet differētia acci- dentaria, ut ostendit Porphyrius: & proprij nomē esse multi- plex scribit Aristot. v. lib. Topic. Omnis autē differētia aut in substantia est, aut in accidēte. Illā genere possis includere, sicut Aristot. hāc cōmuniib⁹ accidētibus, de quibus hic facit Cic. mē- tionem. Quid in re qua uidetur ambigua, si sero sententiā, ca- lumnī

lūniatores arripūt aliū sensum, ut turbæ puerorū sapere videā tur. Definitiones ex genere et proprietate: ut ignis est elemētū calidissimū, est ignis propriū calere. Ales est animal uolatile. Sacrilegiū, sacri direktio. Tyrānicida, tyrami percussor acce- pto cōsilio reipublicæ liberādæ. Rhetorice est bene dicēdi sciē- tia, Gramatice loquendi, Dialectice differēdi, Physice cauſa- rū naturaliū. Prudentia uirtus est intelligendi, lōga experīctia quæsita. Eiusmodi finitiones ex genere & proprietate qua- dā multæ reperiuntur. Quod autē propria ad cōmuniū referū- tur, annexit secundū finiendi genus à cōmuniū frequētia, ex quibus propriū quid sit eluceat. Ut am Ciceronis exemplo, Hēreditas est pecunia: cōmune adhuc, multa enim genera sunt pecuniae. Adde qd sequitur: quæ morte alicuius ad quēpiā per- uenit. Nōdū est definitio: multis enim modis sine hēreditate te- nerī mortuorū pecuniae poſtūt. Vnū adde uerbū, iure. iā à cōm- nitate res diſiūcta uidebitur: ut sit explicata definitio sic, Hē- reditas est pecunia quæ morte alicuius ad quēpiā peruenit iure. Nondū est satis, adde, nec ea aut legata testamēto, aut poſſeſſio ne retenta: cōfēctū est. Hēc duo, inquit Boētius, nō sunt in sub- ſtātia definitionis: quā obrem definiēdi nō exacte atq; perfēcte, sed interpretandi cauſa, inchoate et imperfēcte, reliqua satis sunt. Nolo quas trado definitiones subiecti limē dialecticorū, qui tam multa tradunt de finitione ex genere & differentia maxi- me proprie dicta: de cāteris aut nihil, aut per parū. Rhetoribus aut obmutescendū, aut agēdū liberius. Tradit alia definitionē genera, propterea quod de proprijs orītū plerūq; magna dis- sensio: quoniā quid sit cuiusq; rei, ppriū, sāpe dubitatur: ut an lucere & calere sint ignis propria? propriū ne sit oratoris argumentari, an' ne dialecticī amici fauere? senis agere parce? meretricis exigere? serui fallere? lenonis blādirī? amatoris pola-

polliceri? Vnde Quintil ita subscrabit. Sepissime autem quid sit propriū cuiusq; queritur: ut si propriū tyrannicida ne gemus tyranum occidere, quia si carnifex eum occidat, nō sit tyrannicida, neq; si quis imprudenter occidat. Ad eas dissensiones cuitandas aliquādo finiemus ex cōtrarijs. Horatius in Epistolis: Virtus est uitium fugere, et sapientia prima, Stultitia caruisse. Iustus, qui neq; sibi neq; alteri sit iniurias. Prudens, qui nō decipitur ignoratione rerū quas nosse oporteat. Aliquādo ex dissimilibus, Rex est q; pietate & iustitia in suos utitur, Tyranus qui iniustitia et crudelitate. Sunt definitiones, ut ipse testatur in Topicis, partitionū: ut, Ius ciuale est quod in legibus, Senatus cōsultis, rebus iudicatis, iurisperitorū autoritate, edictis magistratuū, more, & equitate, consistit. Tamē quia dissimilia, p̄posuit, quibus ex aduerso paria respondent, legamus ex paribus, non ex partibus. Nam & Quintilianus comparationes prodeſſe finitionibus dicit. Et si definimus à dissimili, id possumus à pari: ut, continentia est in rebus nostris, quod abstinentia in alienis: per quam cupiditas consilij gubernatione regitur.

## V A L L A.

Quid definitionis.) Post conjecturalem statū sequitur, ut paulo ante ostēdimus, finitiuus. Tractatis ergo cōiectu-  
re locis, sequitur iū, ut finitiui quoq; status locos pariter expo-  
nat. Non dubium.) Quintil ubi hunc statū tractat, Qui priuatam pecuniā, inquit, de tēplo surripit, sacrilegij reus est:  
culpa manifesta est: questio, an huic criminī nomine quod est in  
lege, conueniat: ergo ambigitur an hoc sacrilegium sit. Accu-  
sator quia de templo sit surrepta pecunia, utitur hoc nomine.  
Reus, quia priuata surripucrat, negat esse sacrilegii, sed furtū  
fatetur. Actor ergo ita finiet sacrilegium, Est surripere aliquid  
de sacro. Reus sic finiet sacrilegium, Est surripere aliquid sa-

cri,

cri. Vterq; finitionem alterius impugnat. Ea duobus generibus  
cueritur, si aut falsa est, aut parum plana. Docet ergo Cicero  
definire, Nō dubium, &c. Hoc dicit, definitio fit multis modis,  
sed potissimum genere, & differentia: ut, homo est animal, ge-  
nus exp̄s, rationale: adiecta iam à ceteris separans animatis  
bus differētia, quam Cicero nunc proprium vocat. quid autē  
intersit inter differentiam, & proprium, ab Aristotele in To-  
picis, & Porphyrio in quinq; uocibus percipi potest. Sed ad-  
dit, Aut cōmuniū frequētiam, id autē fit, cū proprio, aut dif-  
ferētia caremus: ut si dicas, homo est animal bipes, latis ungu-  
ibus, & protēsis, sursum in cōlum spectans, cui ab humeris bi-  
na demittuntur brachia: & cātera hoc modo. Ex quibus.)  
Nam ex omnibus uideri potest propriū factū esse. Defini-  
dum. ) Subaudiendum, addita negatione: ut Horatianum  
illud: Virtus est uitium fugere, & sapientia prima Stultitia ca-  
ruisse. Id maximē solet fieri de principijs, quoniā genera supe-  
riora nō habēt: ut, pūctū est, cuius pars nulla. Dissimilib.)  
Ut si dicas, rhetorica est ars liberalis: quae nec grāmatica, nec  
poētica, et reliquias enumerando, aliam ab alijs esse signifīces.  
Partibus. ) Ut rhetorica est, quae inuentione, dispositio, elo-  
cutione, memoria pronunciationēq; consistit.

Quamobrem descriptiones quoq; sunt  
in hoc genere ſaþe aptæ, & enumeratio cō-  
ſequentium, in primisq; comouet explicati-  
o vocabuli, ac nominis.

## S T R E B A E V S.

DEFINITIONES omneis, pr̄eter eam que consti-  
tuitur genere & differentia, quidā putant esse descriptiones:  
in quo mea sententia falluntur, saltē uerbis abutūtur. Nō uidet  
hic

hic octo definiendi species Ciceronē facere, & à reliquis partibus descriptiones separare, quia uocet descriptiones, personarum rerumq; fusas & apertas explications, quibus omnia dilucidius exprimuntur: quae sunt definitiones ὑπεραφυαι ex accidentiū congerie. Nec obest eas descriptiones figuræ uideri. Alia ratione sunt figuræ, alia ratiōe sunt earū rerū quas definire uolumus, explications. Quod si qualitates ostendunt quale sit potius id quod definitur, quam quid sit, id ne te moveat. Ex qualitatibus enim rerum natura persēpe cognoscitur. Et hoc contendit orator apertè demonstrare, quod explicandū suscepit, quod quia facere nō potest illa subtili & ad morē dialecticervū formata definitione, ac precise cōprehensionis necessitate, ideo latius fundit orationē: & ut intelligāt omnes, hoc assequitur eidēti rerum descriptione. De quo Fabius, Rariſima, inquit, apud Oratores reperietur illa ex cōsuetudine philosphorū ducta seruitus. Est enim certē seruitus, ad certa sē uerba adstringēdi. Ergo si, quid sit lēdere maiestatē, definire uoles, utilius erit explicare multis, qui lege, qui consuetudine, qui sermonibus hominū dicantur lēdere maiestatem: quae uis ea sit uerbi, quae ratio, quae natura: utilius erit, inquā, hęc explicare, quam circumscriptam breuemq; implicare definitionē. Cic. de oratore lib. 11. Quātū uteq; nostrū potuit, omni copia dicēdi dilatauit qd esset maiestatē minuere. Etenim definitio primū reprehēs uno uerbo, aut addito, aut dempto, sēpe extortetur ē manibus: deinde genere ipso doctrinā redolet, exercitatio nemq; penē puerilē: tū & in sensum, & in mentē iudicis intrare nō potest. Hęc ille. Ex quibus intelligas Oratori magis cōuenire descriptiones, quam Dialecticorū definitiōes. Sic Sallu, Catilinā describit, Annibalē Liuius, Pisonē Cicero, Famē Ouidius, Parasitū Terent. Sic explicat quid sit afferre uim, Cic. in oratio

oratione pro Cecinna. Definimus in enumeratione consequentiū, quā quae necessariō uel tanquā necessariō consequuntur, enumeramus ad explicandū quid sit unde prodeūt. Etenim ex prioribus posteriora, & ex posterioribus priora monstrantur. Hoc definitiēdi genere utitur v 111. Philip. Dum Brutus oppugnatur, nō est bellū: Mutina obſidetur, ne hoc quidē bellū est: Gallia uastatur, Claterna recepta est, fugati equites, præliū cōmissum, occisi aliquot, delectus tota Italia decreti: sublati uacationibus, saga cras sumētur: utrū hoc bellū nō est? Enumerauit ea quae bellū susceptū cōsequi solent: quae si posita sint, nēcessē est esse bellū. Consequētia quidē Cicero dicit ea que rem necessariō consequuntur, tamen adiūcta etiam consequentia dicūtur: nec incōmodum est in enumeratione posuisse uel adiūcta, uel cōsentanea, quanquā fortiora sunt necessaria. Si mortuus est homo, neq; spirat, neq; ullam sentiēdi facultatē habet. Postremū definitiēdi genus est explicatio uocabuli ac nominis. Cic. edē v 111. Philip. Quid est enim tumultus, nisi perturbatio tanta, ut nō maior timor oriatur? unde etiā nomen ductum est tumultus. hęc ille. Tumultus est timor multus, & tantus, ut non maior timor oriatur, quia est omnīū maximus. Ergo quia definitio est locus, & ex ea ducitur argumentū, & hic singulo rum statuū proprij loci designātur, hęc de definitione tradita sunt, quae iuuatur à contrarijs, à diſsimilibus, à paribus, à notatione, ab enumeratione: qui quidē loci per se sunt, sed tum iuuant definitionem, quum materiam definiendā rei præstant.

## VALLA.

Quamobrem. Subaudi, quoniam defūnt propriā: ut si dicās, homo est in quo pietas, in quo iustitia, in quo æquitas, in quo religio. & rursus flagitiū, scelus & cetera, quae tam uitiorum, quam uirtutū nomē habere inueniuntur. Enumeratione.

15 Que

Quæcumq; res id quod definias, cōsequi uideantur. In pri-  
misp;.) Hoc est, etymologia. Idem ait Quintilianus: maximus  
enim, inquit, usus in approbādo refellēdoq; sine proprietū ac  
differētū: nonnunquā etiam etymologie: quæ tamen omnia,  
sicut in ceteris, confirmat æquitas, nonnunquam etiam conie-  
ctura mētis. Etymologia maximē rara est. Quid enim est aliud  
tumultus, nisi perturbatio tāta, ut maior timor oriatur, unde  
etiam nomen ductū est tumultus? Et Cicero, qui, sicut pro Cæ-  
lio, per consequentia definit accusare hoc modo, Accusatio cri-  
men desiderat, ē ut definiat, hominē ut notet, argumēto pro-  
bet, teste confirmet. Ita pro Balbo aduersarij etymologiā uer-  
bi carpit, inquiēs. Erat accusatoris interpretatio indigna re-  
spōstone, qui ita dicebat, comiter esse communiter: quasi uero  
priscū aliqd, aut insolitū uerbū interpretaretur. Comes, beni-  
gni, faciles, suaves homines eſe dicuntur: q; errāti comiter mon-  
strat uā benignē, nō grauate. comiter qdē certe, nō cōmu-  
ter cōuenit. In hoc genere.) Subaudi, qualitatis nam po-  
stea quām an sit, et quid sit mouit, querit tertio loco quale sit,  
hoc est, statum qualitatis: qui tertius rationalis est statutus.

C.F. Sunt exposita iam ferè ea quæ de fa-  
cto, quæq; de facti appellatione queruntur.  
Nēpe igitur ea restant, quæ, cum factū cō-  
stet & nomen, qualia sīnt, vocatur in du-  
bium. C.P. Est ita vt dicis C.F. Quæ sunt igitur  
in eo genere partes: c.P. Aut iure factū  
depellitur aut, vlciscendi doloris gratia, aut  
pietatis, aut pudicitie, aut religionis, aut pa-  
triæ nomine, aut deniq; necessitate, infictia,  
casu. Nam quæ motu animi, & perturba-  
tionē

tione facta sine ratione sunt, ea defensionē  
contra crimen in legitimis iudicijis non ha-  
bēt, in liberis disceptationibus habere pos-  
sunt. Hoc in genere, in quo quale sit quæri-  
tur, ex controuersia, iure, & rectē actum  
sit, queri solet: quorum disputatio ex loco-  
rum descriptione sumenda est.

## STREBÆVS.

F A C T U M cōiectura queritur: facti nomē, et appellati-  
o, definitione. Tertius est status qualitatis. Is est duplex, unus  
absolutus, quo iure factū depellitur, tanquam per se probabile.  
hoc est, ad facti defensionē nihil extrinsecus assumitur: ut Cice-  
ro fatetur Ligarium in Africa fuisse, quod ipsa rei natura non  
erat improbandū. Alter est nār̄ cōv̄z̄l̄n̄l̄y, à Latinis dicitur  
Assumptius, in quo factū per se improbabile, assump̄tis ex-  
trinsecus auxiliis tuemur: ut Clodiū insidiatorē Milo iure inte-  
remit. assumitur insidiarum crimen, ut factū iure uideatur,  
quod alioqui non licebat. Hęc assumptiu pars iterum multi-  
plex. Aut enim assumit in defensionem causam doloris ulcisci-  
di, quando crimen alterius facti cauſa tuemur, noſtraq; defen-  
sio conſtat eius accusatione, qui uindicatur: ut, Occiſus est Clo-  
dius, qui uim inferebat. Hęc relatio criminis appellatur, aut  
translatio. Aut assumit pietatis, aut pudicitie, aut religionis,  
aut patriæ nomen, id est, factum tuetur ex aliqua utilitate  
Reipublicæ, aut hominum multorū, aut ipſius aduersarij. Hęc  
remotio criminis est dicta. Differt à relatione, quòd illa cauſa  
sam tuetur ex contrario facto: hęc ex utilitate defensionē fu-  
scipit: ut, Si Nasica fateatur à ſe occiſum eſſe Tyberium Grac-  
chum, si Brutus Césarem, idq; pietatis, religionis & patriæ  
nomine

nomine, simul utetur & relatione criminis, & remotione, quia dominationis adferet crimen, cedemus; Reipublice commodis adiunget. At si que mandata legatus acceperat, haud expedit, reus factus utilitate nitetur, quod exponi talia non expedit patrī duxerit. Si Trebonius miles excusat se factam ceteram, pudicitia nomine remouebit crimen. Assumitur etiam necessitas, inscitia, casus. Purgationem uocat libro de Inuentione. Necesitas, ut si quis obire munus ingrauescente morbo non potuit. Inscitia, id est ignorantia, ut si teneris alienum, quod putaras esse tuum. Casus, ut si cupiens in sylua confondere seruam, imprudenter hominem conficiat: sitque ludo certans, aduersante fortuna concertatorem interimat. Colligamus paucis, Qua litas est absoluta, cum iure factum depellitur. Relatio criminis, quum factum depellitur ulciscendi doloris gratia. Remotio criminis, quoniam pietatis, aut religionis, aut patrie nomine factū defenditur. Purgatio siue Concessio, quum ducitur in defensionē necessitas, inscitia, aut casus. Postrema Deprecatio, quia minus est in ea præsidij, minusque firmamenti: ea tum necessaria, quum quid fecimus motu animi & perturbatione sine ratione, ueniamque deprecamur. Et hæc, inquit, defensionē contra crimen in legitimis iudicijs non habet, quod ordinarij iudices & legibus, & iure iurando, atque religione teneantur: sed in liberis disceptationibus, quoniam qui discepunt atque cognoscit, legibus est solutus: ut Rex, ut populus uniuersus, miseri quidem potest, ac ueniam dare supplicanti, qui omni præsidio relictus ad una cōfugit misericordiā. Altera est deprecatio iuncta defensioni, in omni ferè iudicio perutilis, et in peroratione frequēs. Postea quā partē generis huius ostendit, ut locos ad confirmationē monstraret, hoc addit. Ex cōtroversia naturāque questionis huius quæ solet, sit ne actū iure, hoc est legibus, & iure ciuili.

Recte,

Recte ne, hoc est ex aequo & bono. Quorū duorū disputatio ex locorū descriptione sumenda est, tū ea quæ principio digerit locos Rhetoricos, tū ea quæ postea tradetur in explicacione causarū forensiū. Ex his enim multa repetentur in tribus illis generibus dicendi, quia se mutuis auxilijs omnia iuvant.

## VALLA.

Aut iure factum.) Ut Orestes, qui ideo se matrē defensit occidisse, quia illa patrem suum occiderat. Necesitate.) Hæc in diuisione qualitatis status superius exposuimus. In legitimis.) Quia legū prescripta iudices sequi oportet. In liberis.) Ut sunt apud principes, qui statuant liberè ut uolunt animaduertendo, ignoscendo'ue. Ex locorum.) Quos ipsa proferet nobis causa.

C.F. Agelis ergo, quoniā cōfirmationem, & reprehēsionē diuiseras orationis fidē, et dictū de altero est, expone nūc de reprehēdendo. C.P. Aut totū est negandum quod in argumētatione aduersarius sumpserit, si fictū aut falsum esse possis dicere: aut redargēda ea quæ pro verisimilib⁹ sumpta sunt. Primum dubia sumpta esse p certis. Deinde etiā in pspicue falsis eadē posse dici. Tū ex ijs quæ sumpterint, nō effici quæ velint.

## STREBÆVS.

Q. VAE ad faciendam fidem pertinent, in cōfirmationē & reprehēsionē diuidūtur. Dictū de altera, nunc exponēda reprehēsio, siue refutatio. Qui refellit aduersariū, aut ficta falsa ue negat, aut redarguit ea quæ pro uerisimilib⁹ sumpta sunt,

sunt, in quibus aduersarius arbitratur esse firmū præsidū. Extra hæc duo nihil est. Nam si quē reprehendimus, aut negamus ab eo dicta, aut admittimus. Sic cōstituūtur duæ partes. Si quid admittimus, id à caussa nostra tribus modis amolimur, aut enim certum est, aut dubium. Si dubium, contēnimus, eludimus. Si certum, dicimus aut in perspicuè falsis idem posse dici, aut ex eo non effici quod uelit aduersarius. In hæc genera reprehensiones omnes cadent. Aristoteles v 111. Topic. Quod simpliciter est improbandum, quodq; simpliciter non uidetur probabile, & quod minus probabile cōclustione, non est ei qui respondet, admittendum. Ibidē de refutatione multa dicit: sed h.ec proposito sunt accōmodationa. Proponamus exempla. Si erit palam falsum, negare satis est, inquit Fabius: ut pro Cluentio Cicero, cū quem dixerat accusator epoto poculo concidisse, negat eodem die mortuū. Ficta sunt pro Sexto Roscio, Postquam isti intellexerunt summa diligentia uitam Sexti Rosciū custodiri, neq; sibi ullam cædis faciūdæ potestatem dari, consilium ceperunt plenum sceleris & audacie, ut nomen huius de parricidio deferrent. Est alia quidē ratio falsi, alia ficti. Comedias fictas, nō ita dem falsas dicimus. Contrā sunt argumenta falsa, que nō dixeris esse ficta: quāobrem à Cicerone diuiduntur. Dubia pro certis assumuntur, ut qui Cluentij nomen detulerunt, nitebantur argumento tanquam necessario, iudicium pecunia fuisse corruptum, nō ab Oppianico, qui damnatus esset, sed à Cluentio qui uicisset. Cicero trahit in dubiū, facitq; uerijmle, ab Oppianico, quanuis postea damnato, iudicium pecunia tentatum. Idem pro Sexto Roscio sic refellit aduersariorum crimina, ut eadem conuenire dicat accusatoribus, et si putant perspicuè falsum uideri Roscium ab se de medio sublatum. Idem pro Cluentio, ex ijs que sumpserant aduersarij de nota Censoria, demōstrat non effici

effici quod uelint, Cluentium pecunia circumuenisse innocentem, sed à ueritate deniisse Censores.

## V A L L A.

Aut totū est.) Posteaquam de conformatiōne dixit, sequitur locus reprehensionis: de quo Quintilianus: Patronus, inquit, neget, defendat, transferat, excusat, deprecetur, molliat, minuat, auertat, despiciat, derideat. Quare indirecta ferè, atq;, ut sic dixerim, clamosa est actio. Hinc mille flexus, & artes considerantur. Tum accusator meditata pleraque domo affert: patronus etiam inopinatis frequenter occurrit, accusator dat testimoniū: patronus ex re ipsa refellit, &c. ideoq; accusationibus etiam mediocres in dicendo suffecerunt. bonus defensor nemo, nisi qui eloquentissimus fuit. Nam ut quod sentio, semel finiam, tanto est accusare, quam defendere: quanto facere, quam sanare vulnera, facilius, &c. Primum igitur intuendū est id cui responsuris sumus, proprium sit eius iudicij, an ad caussam extrā accessitum. nam si est proprium, aut negandum, aut defendendum, aut trasferendum. extra h.ec in iudicijs ferè nihil est. De precatio quidem, que est sine ulla specie defensionis, rara admodum, & apud eos solos iudices, qui nulla certa pronunciandi forma tenentur: quanquam ille quoque apud C. Caesarē, & triumviros pro diuersarum partium hominibus actiones etiam si precibus utuntur, adhibent tamen patrocinia: nisi hoc non fortissime defendantis est, dicere, Quid aliud egimus Tubero, nisi ut quod hic potest, nos possemus? Quod si quando apud principem alium uice, cui utrum uelit liceat, dicendum erit, morte quidem dignū eum pro quo loquemur, clemētia tamen seruandū esse. Hic nō cū aduersario, sed cū iudice res erit, inde deliberatiōe potius, quam iudicialis materie forma est. In perspicue.) Dicemus nāq; talia esse accusantis argumenta,

176

## M. T. CICERO NIS

menta, ut in manifesto falsis eadē dici possint. Non effici.)  
Hoc est, non sequi ex eis quæ arguerit.

Accedere autē oportet ad singula: sic vniuersa frangentur. Cōmemoranda sunt etiā exempla, quibus simili in disputatione creditum non sit: conquerenda conditio communis periculi, si ingenij hominum criminorum sit exposita vita innocentium.

S T R E B A E V S .

H I C tria sunt de refutatione praecepta. Primū Quintil. interpretatur. Quæ turba ualebunt, inquit, diducenda erunt. quod paulò ante dixi. Eras h̄eres, & pauper, & magna pecunia appellabarīs à creditoribus, & offenderas, & mutaturū tabulas testamētū sciebas. Vrgent uniuersa: at si singula queque dissolueris, iam illa flamma, quæ magna cōgerie cōualuerat, diuictis quibus alebatur, cōcidet. Alterum cōmune praeceptū de exemplorum cōmemoratione tractat in oratione pro Roscio Amerino, ubi narrat Clœlij Tarracinensis adolescentes filios iudicio absolutos, & suspicione omni liberatos, quorū nomina de parricidio delata fuerant: quia neq; seruus quisquam reperiatur, neq; liber, ad quæ ea suspicio pertinere, præter duos adolescentes filios, qui cum patre iugulato dormierant, in qua disputatione actoribus creditū nō est. Deinde locus est cōmunit, in quo conquerēda, id est deplorāda conditio cōmunitis periculi, si ingenij hominū criminorum, qui sunt accusatores in falso crimen prioniores, sit exposita uita innocentū. quod idē in oratione pro Quintio facit: Quintus Hortensius, qui hoc iudicio partes accusatoris obtinet, cōtra me dicturus est, cui summan copiam facultatemq; dicendi natura largita est. Ita fit, ut ego

## PARTIT. ORATORIAE.

177

ego quī tela depellere, & uulneribus mederi debeam, tum id facere cogar, quum etiam telum aduersarius nullum iecerit: illis autem id tēpus impugnādi detur, quum & uitādi illorum impetus potestas adēpta nobis erit, & si qua in re, id quod parati sunt facere, falso crimen quasi uenenatū aliquod telū iecerrint, medicinæ faciēdæ locus nō erit. Hic & de cōditione causæ, & accusatoris ingenio, & periculo imminentे cōqueritur.

V A L L A.

Accedere.) Singulas, inquit, partes reprehendemus, quo uniuersam argumentationem improbemus. Cōmemoranda.) Alia in medium proferemus exempla, in quibus licet tales adhibita sint argumentationes, tamen non est creditum. Conquirenda.) Hoc dicit. Exclamabimus, & ingemendo, quām sit conditio humana periculis obnoxia, ostendemus, si acumine dicētis alicuius, innocentes pericula subire cogantur, & infamias, & damnā.

C. F. Quoniā vnde inueniūtur quæ ad fidem pertinent, habeo: quēadmodum in dīcendo singula tractentur, expecto. C. P. Argumentationē quærere videris, quæ est argumenti explicatio: quæ sumpta ex ijs locis qui sunt expositi, cōficienda & distinguenda dilucide est. C. F. Planè istuc ipsum desidero. C. P. Est ergo (vt suprā dictū est) explicatio argumēti, argumētatio: sed ea conficitur, cū sumpteris aut nō dubia, aut probabilia, ex quib⁹ id efficias, quod aut dubium, aut minus probabile per se videtur.

m STRE

M. T. CICERONIS

STREBÆ VS.

QVINTILIANVS hunc sequutus autorem, de confirmatione primum, postea de refutatioe, postremum de entymemate & epicheremate dicendum putauit: quia natura prius est inuenire quo pugnemus argumento, siue nostra cōfirmare, siue obiecta refutare cupiamus. Posterius est, ex argumenti se-minario producere argumentationē. Argumentatio definitur, ar-gumenti explicatio, hoc est materiæ ad faciendam fidem cōparate tractatio. Ea sumitur ex locis tum cōmuni bus, tum pro-prijs singulorū statuum, ex quibus omnia deriuari necesse est. Argumentatio cōscienda & distinguenda dilucide est, quia ar-gumentum proprie dictum, non consecutum sed inchoatum, nō distinctum sed implicatum, nō dilucidum, sed obscurū est. Ar-gumentatio multo fūsior explicat argumentū. Argumentū est, Ne persequare filiū pater. Argumentatio est, Natura parētibus ingenuit amore & charitatē liberorum, firmumq; vinculum propinquorum colligavit, ut patres filios, filij patres pie san-cteq; tuerentur. Quo fōdere, qua necessitudine deuinctus es optime parens. Ne iuigitur filium, tuumq; sanguinem multo charissimum persequare. Non nō uides ut uno uerbo res eadem inuolui, & argumentatione explicari potest? Sunt qui faciunt hoc discrimen, ut sit argumentum res que probationi alterius adhibetur: Argumentatio, argumenti elocutio. illic sententia, hic uerba intelligantur. quod quidē in idem recidit, quia expli-catio & elocutio plura uerba desiderant, certumq; constituit ordinem. Ad conficiendam argumentationē sumenda sunt aut non dubia, que certa sunt: aut probabilia, que si nō certa, tamē uerisimilia sunt. Ex indubitate efficies & colliges id quod erat dubium, ex probabilibus minus probabilia. Hoc quale sit, expli-cat Quintilianus his uerbis, Qum sit argumentum ratio pro-bationem

PARTIT. ORATORIAE.

179

bationē p̄stans, qua colligitur aliud per aliud, ex quæ quod est dubiū, per id quod dubiū nō est, cōfirmat: necesse est esse ali quid in caussa, quod probatione nō egeat. alioqui nihil erit quo probemus, nisi fuerit quod aut sit uerum, aut uideatur, ex quo dubijs fides fiat. Certum est Antonium Cesari diadema impo-nere uoluisse, uidit enim totus ferè pop. Rom. Ex illo conficies Antonium seruire uoluisse, quod dubiū uidetur. Probabile est à filio rusticō frugi bonoq; nō interfictum patrem. Ex illo Ci-cero conficit non esse Roseum parricidam, quod erat minus probabile. Dialectici materiam probandi ducunt è locis, ut à coniugatis: argumentū est. Coniuncti in figurā aut primā, aut secundam, aut tertiam, argumentatio fit, & syllogismus. Assu-munt autem aut non dubia, aut probabilia, quia dubia & impro-babilia non facile admittuntur, nec probant eum syllogismum, cuius pars antecedens non est apertior & notior conclusione. Idem facit & oratores: sed illis tractatio diuersa.

VALLA.

Ex ijs locis.) Quos in confirmatione & reprehensione attigimus hypotheseos, id est, caussæ siue cōtrouersiæ nam loci theseos, id est, infinitæ questionis antè expositi: & quemad-modum ex singulis argumenta educantur, abundè ostensum est.

Explicatio.) Quid sit argumentum, suprà abundè ostensum est. Argumentatio igitur est argumenti extensio. Argu-mentationum autem duo sunt genera, unum syllogismus Græcè, Latinè ratiocinatio: alteum inductio à Latinis, à Græcis epagoge nominatur. nam epicherema parum admodum à syl-logismo differt. nam, ut Quintilianus inquit, differt à syllogis-mis nullo, nisi quod illi & plures habent species, & uera colli-gunt ex ueris, quemadmodum in mathematicis. Epicherematis frequentior est usus circa credibilia. Quare ferè semper

m = epiche

epicheremate Orator, varò syllogismis utetur. Utitur & en-thymemate, quod à syllogismo nascitur, propositione una mo-dò detracta. Ex quibus id.) Quoniam si certum est quod argumentatione accusatoris collectum est, ut responderi non posse, stultum est contradicere.

Argumentandi autem duo sunt genera: quorum alterum ad fidem directò spectat: alterū se inflectit ad motum. Dirigitur, cū proposuit aliquid quod probaret, sumpsitqüea quibus vteretur: atq; his cōfirmatis, ad propositum sese retulit, atq; cōclusit. Illa autem altera argumentatio quasi retro & contrà prius sumit quæ vult, eaq; confirmat: deinde id quod proponendum fuit, permotis animis iacit ad extremum.

## S T R E B A E V S.

IN argumentatione spectatur fides, & motus, ut antè di-  
ctum est: quamobrem duo facit argumentandi genera, alterum  
quod ad fidē, id est rei dubiæ probationē sine affēctu ratione  
spectat: alterū quod se inflectit ad motū, hoc est, suscipitur ma-  
gis ad mouēdos animos, quam ad simplicē propositionis fidē,  
quamquā plurimum adiuuat eam, sed aliud etiam spectat offi-  
cium. Prior argumētatio ferè directò, nō semper constituitur,  
hoc est, recto modo, rectoq; ordine digerendae argumētationis.  
Dirigitur, inquit, si propositio primum, deinde assumptio po-  
natur, et utraq; confirmetur, si modò cōfirmationis eget, dein-  
de cōplexio & conclusio propositi consequatur: ut, Bonū est  
virtus, Nam id demum bonum est, quo nemo malè uti potest:  
virtute nemo malè uti potest: bonū est ergo virtus. Syllogismus  
dicitur

dicitur quo perraro bonus utetur orator, quia puerile quid-  
dam sapit, sed utetur epicheremate paulo remotore ab illa cō-  
cisa & molesta conclusione: quæ, ut Quintilianus ait, cōtem-  
ptum ex humilitate, & odium ex quadam seruitute, & ex co-  
pia satietatem, & ex amplitudine fastidium parit. Epicherem-  
ata est Philippica secunda, Cur prouinciae Casio & Bruto  
datae: cur Questores additi: cur Legatorum numerus additus?  
Atqui hæc acta per te: non igitur homicida. Sequitur ut li-  
beratores tuo iudicio sint, quandoquidem tertium nihil po-  
test esse. Peius hoc modo collegisset, Prouinciae per te Cas-  
sio & Bruto datae: prouincias non dedisses homicidis: non igitur  
homicidae, sed liberatores tuo iudicio sint. Dicat quis-  
piam, Sunt'ne enthyemata argumentationes? Quædam  
se explicant: ut, bonum est uirtus, quo nemo malè uti po-  
test. Quædam inuoluta & implicata sunt: ut, uincetur infras-  
mus. Hic enim in duobus uerbis est propositio, atq; ratio. Prio-  
ra sunt argumētationes, posteriora non sunt argumētationes,  
sed argumēta. Nam argumentatio est argumēti explicatio. Al-  
tera est argumētatio, quæ se inflectit ad motū, ea prius sumit  
quæ vult, ut quæ possint animos hominum mouere: eaq; cōfir-  
mat, si natura debilia sunt: deinde propositionē permotis ani-  
mis & affēctu cōcitatis iacit, & impetu dicendi cōtorquet ad  
extremū. Id autē èo fit, quod si initio rē proponeret, eamq; sim-  
pliciter confirmaret, non tam uehementer arderet affēctus: ut  
in argumētatione dialectica nullæ graues excitantur tragœ-  
die, quamò rectissimum argumentandi ductum prosequitur.  
Huiusc rei proferamus exemplum ex actione tertia in Verrē.  
Nam quæro abs te, circuncessus' ne sis Lampsaci? ccepit' ne do-  
mum in qua diuersabare, illa multitudo incēdere uoluerint' ne  
legatum pop. Rom. comburere niū Lampacen'i negare non

182

## M. T. CICERONIS

potes. Hec Cic. sumpta uoluit, deinde cōfirmat, Habeo enim testimoniuū tuū, quod apud Neronē dixisti: habeo quas ad eundem literas misisti. Addit alterā confirmationē, Bellum' ne pop. Rō. Lampsaci ciuitas facere conabatur & deficere ab imperio ac nomine nostro uolebat? Video enim, & ex his quā legi & audiui, intelligo, in qua ciuitate nō modō Legatus pop. Rom. circūfessus, nō modō igni, ferro, manu, copijs oppugnatus, sed alia quā ex parte violatus sit, nisi publicè satisfactum sit, ei ciuitati bellū indici atq; inferri solere. Hactenus cōfirmationes. Assūmit aliud. Quae fuit igitur cauſsa, cur cūcta ciuitas Lāpsaceno rum de cōcione, quemadmodū tute scribis, domū tuā cōcurret? Iterū cōfirmat, Tu enim neq; in literis quas Neroni mitis, neq; in testimonio cauſsam tāti tumultus ostēdis illā. Ob sessum tē dicis, ignem allatū, ſarmenta circūdata. Lictorē tuum occisum eſſe diciſ: prodeundi tibi in publicum potestatē factam negas: cauſsa huius tanti terroris occultas. Deinde quod pponendū fuerat, iacit id extreſum. Cum igitur quae cauſsa illius tumultus fuerit, testes à nobis producti dixerint, ipſe celarit, non' ne cauſam hanc quam nos proposuimus, tum illorū testimonia, tū iſtius taciturnitas, perpetua cōfirmat? Hec multo ue hemetiora, quām si more ſyllogiſmi tractetur. Vim afferre uolueras Philodami filie. Nā Lāpsaceni non sine cauſſa te incen dere uoluerūt. Nulla eſt alia cauſſa prēter illam, ergo ea eſt. Qyōd si grauiores affectus, & exēpla queris, inuenies duobus locis ubi tractamus amplificationē. Noliuimus hoc argumētandi genus cū amplificatione permīſſe, etiā aliquid habet commūne cū illa, nec eam Cicero excludit, sed exemplum propone re robustius, amplius & concitatius, quām quod rectam ar gumētādi rationem obſeruat. In quo si dicat ſe ipſe proposuif se cauſam quam iacit ad extreſum, non hic quidem, ſed narrat iōne

## PARTIT. ORATORIAE.

183

tione ſuperiore proposuit, nec tritam ſecutus eſt argumentādī uiam, ut uehementius urgeret aduersarium.

## V A L L A.

Argumentandi.) Id eſt, duobus tēporibus utimur argu mentatione, & cū probare aliquid ex aliquo uolumus, & cum mouere acrius uolumus auditorem. Dirigitur. Sane Cicero ipſe in primo Rhetoricorū ueterum copioſiſime argumentationem nobis exposuit, illincq; petere ſatiuſ eſt, quām à nobis perdiſcere, quā in hac re dicenda ſint. Paucis tamē tum ipſius, tū Quintiliā ſententia, quid obſeruandum, dicemus. Quare argumētatio, quā ratiocinatio eſt appellata, tres habet Aristotelis cōſensu & ferme aliorum omnium, partes. non ita habet iſta natura, ut ſit de quo queratur, & per quod probetur. tertium additur uelut ex consenſu duorum antecedentium, prima ergo erit pars intentio, ſecunda assumptio, tertia cōnexio. ut ſi queratur an uirtus ſit utilis: ita texatur argumentatio. Omnis habitus bene institutæ mentis, eſt utilis. uirtus eſt habitus bene institutæ mētis: ergo uirtus eſt utilis. Sūt qui quinq; faciāt par tes, ut Cicero in Rheticis oſtēdit, ut ſit propositio, deinde ra tio eius tum assumptio, & eius probatio, quinta, cōplexio. ſed neutrām probationū à ſuis separare oportet propositionibus, p̄ſertim cum ſint aliquando tam note propositio & aſsumptio, ut probatione non egeant. Sunt, inquit Cicero, qui putāt nonnunquām & poſſe oportere cōplexione ſuper ſederi, cūm id perspicuū ſit, quod cōſiciatur ex ratiocinatione, hoc modo: Si peperit, uirgo nō eſt. peperit autē. hic ſatis eſſet, pponere, & aſſumere, quod cōſiciatur, quoniam perspicuū ſit cōplexio rem nō indigere. At Cicero exſtimat omnino inferendā complexio, hoc modo, Concubuit: igitur cū uiro. hoc ſi nolis inferre, inferas quod ſequitur, Fecit igitur incestū. Poterimus

m 4

etiam

184

## M. T. CICERONIS

etiam breuius colligere, ut dicamus, Quoniam peperit, cū ui-  
ro cōcubuit. uel per interrogationē. Cum peperit, quis dubitat  
adulterium cōmisiſſe? Q[uod] si ad motū tendemus, pluribus uer-  
bis rem ipsam amplificabimus. Comere ergo & expolire cōue-  
nit orationem multā aggerendo, nō statim cōcludendo. Subiun-  
git porrō Cicero: Variare autem orationē magnopere oportea-  
bit. nā omnibus in rebus similitudo est satietatis mater. id fieri  
poterit, si non similiter semper ingrediamur in argumentatio-  
nem. Nam primum omniū generibus ipsis distinguere cōuenit  
hoc, tum inductione, tum ratiocinatione. deinde in ipsa argu-  
mentatione non semper à propositione incipere: neq[ue] semper  
quinq[ue] partibus abuti: neq[ue] eadē ratione partitionis expolire:  
sed tum ab assumptiōe incipere licet, tum à probatione alteru-  
tra: tum hoc, tum illo genere cōplexionis uti. Illud quoq[ue] uolu-  
mus intelligi nos probe tenere, alijs quoq[ue] rationibus tractari  
argumentationes in philosophia multis & obscuris, de quibus  
certum est artificiū constitutum. Verū illa nobis abhorre  
ab usu oratorio uisa sunt. Illa autem altera.) Quæ per cel-  
lere audientiū animos cupit. Quasi retro.) Quæ nō directe  
proponit, assumit, & concludit: sed que vult concludere, sibi  
prīmō assumit, deinde confirmat. Deinde id.) Q[uod] in pri-  
ma parte collocandū. Permotis animis.) Iam incalenti-  
bus ob ea, quæ dicta sunt. Iacit.) Et iacit, inquit, hoc est, ui alijs  
qua exaggerationis & ardore uerborum profert.

Est autē illa varietas in argumentando, &  
nō iniucūda distinctio, vt cū interrogamus  
nosmetipſos, aut percontamur, aut impera-  
mus, aut optamus: quæ sunt cū alijs cōplu-  
ribus sententiarū ornamenta. Vitare autem  
similitu-

## PARTIT. ORATORIAE.

185

similitudinem poterimus, nō semper à pro-  
posito ordītēs, & si nō omnia cōfirmando  
disputabimus, breuiterq[ue] interdū quæ erūt  
satis aperta, ponemus: quodq[ue] ex his effici-  
tur, si id apertum sit, non habebimus necel-  
se semper concludere.

## STREBÆVS.

Q[uod] VI A similitudo parit satietatē, cōtrā uarietas iucūdi-  
tatem, qua ratione uariemus argumentationes, ostendit. Varietas  
est aut in figuris, aut in ordine. Figuræ numerantur quatuor,  
quibus interrogamus nosmetipſos, aut percōtamur, aut impe-  
ramus, aut optamus: Quæ quoniam nō solē sunt, in his accipi-  
uult & alia plura sententiarū ornamēta, id est figuræ, ut cōmu-  
nicationē, permissionē, exclamatiōe. Ordo tribus modis dirigi-  
tur. Vnu immutat treis illas argumentationū partes, ne semper  
anteponatur propositio, deinde ponantur assumptio & cōne-  
xio. Alter interserit quādā p̄ter argumenta, ut ossaneruiq[ue] cō-  
firmationis alijs quibusdā rebus ueluti carne & cute cōtegan-  
tur: quod nibil est odiosum magis, quam crebra, iejuna, nuda, li-  
tigiosa argumentorū frequētia. Alius ordo breue enthymema  
collocat pro lōga partiū dispositione, ac cōcluſione. Interroga-  
mus nosmetipſos. Teren. Quid igitur faciānō eam ne nūc qui-  
dem, cū accersor ultrō. Enthymema est. Ire debo, quia me ac-  
cersit ultrō. Percontari quid sit, ostendit Quintilia. his uerbis.  
Quid tam cōmune, quam interrogare uel percōtaris. Nā utroq[ue]  
utimur indifferēter, quum alterū nocendi, alterū arguendi grā-  
tia uideatur adhiberi. Hęc ille. De percontatiōe luculentū est  
exemplū, quod paulō antē citauimus ex actiōe tertian in Verrē.  
Imperamus. Cicero pro Rabirio, Q[uod] cōmetis uocem indicē

m 5 stultitiae

stultitiae uestrae, testem paucitatis? Incredat, ac imperat. Facies entymema nudum hoc modo. Tacere uos prestat, quia clamor hic ostendit & stultitia uestram, & paucitatem. Optamus. Idem in eodem loco: Utinam hanc mihi facultatem caussa coa cederet, ut possem haec prædicare, C. Rabirij manu Lucium Saturninū hostem Pop. Rom. interficere. Fiet entymema purū sine figura, auderem prædicare à Rabirio Saturninum esse casum, quia hostis erat Pop. Rom. A' proposito nō orditur Ci cero pro Milone. Quod si duodecim tabule nocturnum furē quoquomodo, diurnum autē si se telo defendet, interfici impune uoluerunt: quis est qui quoquo modo quis interficetus sit, puniendum puto? Hic ratio, deinde intēcio. De altero ordine, qui multa commiscet ornamenta & motus, non est exēplū exponendum, quia nimium prolixum. Constat autem inter argu mētationes esse locos communes, figurās, sententias, affectus, expositiones, cōmemorationes, quae sunt argumētationis orna menta, & quae sic interserūtur, ut imperiti uix sentiant argu menta, dicantq; oratores nulla pugnare argumētatione. Breui ter interdum quae erunt satis aperta ponemus, neq; conclud emus. Cicero pro Milone, Eius mortis sedetis ultores, cuius uitā si putetis per uos restituī posse, nolitis. Fusius istuc explicari potest, Eius ulcisci morte iniquū est, cuius ipsi uitam restituere nolitis. P. Clodij uitā restituere nolitis, ideo mortis eius ultores sedere non debetis.

## VALLA.

Interrogamus.) Quintilianus: Quid enim tā cōmune, quām interrogare uel percontari? nā utroque utimur indifferē renter, cū alterum noscēdi, alterū arguendi gratia uideatur adhiberi. Interrogamus igitur cū nosse uolumus: Percōtamur, contendendi, & instandi, urgendiq; caussa, ut Cicero ipse pro Ligario:

Ligario: Apud quē igitur haec dico? nempe apud eum, qui cūm hoc sciret, tamen me, antequā uidit, reipublicæ reddidit. Aliter p Cēlio, facta interrogacione, Dicit aliquis, Haec igitur est tua disciplina? sic tu instituis adolescētes? et totus ille locus. Cui diuersum est, cūm aliū rogaueris, nō expectare respōsum, & statim subiçere: ut, Domus tibi deerat; at habes. pecunia supe rabat? at eges. Aliquādo conuiantes, & tamē interrogantes, quasi scire cupientes, ut in Pisonē: Scire cupio, quid tandem isto in uersu reprehēdas, Cedant arma togæ, tuæ dicis, inquit, togæ sumnum imperatorem esse cessurum. quid nūc te affine literas doceam? non opus est uerbis: sed sustibus. nō dixi hanc togam, qua sum amictus, nec arma, scutū, & gladiū unius imperato ris: sed quod pacis est insigne, & otij togæ: cōtrā autem arma tumultus, atq; belli, more poētarū locutus, hoc intelligi uolui, bellum ac tumultum pati atque otio concessurum. Imperamus.) Ut pro Cluentio: Vestram, iudices, & equitatē, & man suetudinem una mater oppugnat, at que mater? quā cæca crudelitate & scelere ferri uidetis: cuius cupiditatem nulla unquam turpitudo retardauit: que uitij animi in deterrimas partes iu ra hominū cōuertit omnia: cuius ea stultitia est, ut cā nemo hominem: ea uis, ut nemo foeminam: ea crudelitas, ut nemo matrē appellare posít, & c. cō iā denique adducta est, ut sibi preter formam nihil ad similitudinem hominis reseruarit. Quare, iudices, si scelus od istis, prohibete aditum matris à filiis sanguine. Aut optamus.) Quod frequētissime quotidie solet fieri, cum dicimus, O' utinam nunc elucescat uerum. taciteq; id ita esse uolumus significare. Quæ sunt.) Quoniam infinitis propemodum inflexionibus uti ad reprehēdēdum possumus dicendi ornamentis, quae nos figuræ locutionis docent. Vitare autem.) Docuit argumentari nos posse ua rijs

188  
uarijs modis: docet rursus uitare nos posse similitudinem, uel si non ex ordine, ut res postulat, orsi fuerimus: & si non omnia confirmare contendamus: & si quæ erunt aperta, paucis cōprehendamus. Quidq; ex ijs. id est, significatur tota argumentatione. Necesse. ) Ne fallatur animus audientis, si forte minus, quæ inferre oporteat, cognoverit.

C.F. Quid illa, quæ sine arte appellantur, quæ iandudum assumpta dixisti, ecquonā modo, ecquonā loco artis indigent? C.P. Illa verò indigent: & nec eò dicuntur sine arte, quod ita sunt: sed quod ea nō parit oratoris ars, sed foris ad se delata, tamē arte tractat, & maxime in testibus. Nam de toto genere testium, quam id sit infirmum, sāpe dicendum est: & argumenta, rerum esse propria: testimonia, voluntatum: vtendumq; est exēplis, quibus testibus creditū nō sit: & de singularis testibus, si natura vani, si leues, si cum ignominia, si spe, si metu, si iracundia, si misericordia impulsī, si præmio, si gratia adducti: cōparandiq; superiore cū autoritate testiū, quibus tamen creditum non sit.

## S T R E B A E V S.

Q. VONIA M causis alijs alij sunt aptiores loci, proprios singulorum statuum locos assignauit, eos quidē certe, qui sepius occurruunt. Nunc autem ex ordine ac ratione scribendi, statuum omnij cōmunes arte metitur, ut testimonia, & questiones: quibus etiam primas assignare non erat alienum à consuetu-

suetudine collocandi. Ad testimonia pertinet rumores, iusfirā dū, preiudicia, tabule, uaticinationes, autoritates. hæc esse testimonia suprà cōmonstraūmus. Testimonia dicuntur inartificialia, quod ea non parit oratoris ars, ut argumenta ratione collecta, sed à litigatoribus ad se delata, tamē arte tractat, ut uires & robur accipiant, uel amittat. In testes alter est locus cōmunis de toto genere testium, qui ratione multitudinis in arte præcedit. Alter est proprius de singulis. In genere dicendū est plus adhibendum fidei rationibus, quam testibus: quoniam argumenta sunt rerum propria, id est, natura mōstrant ea quorum sunt, & ostenduntur argumenta, & inde nomen habet à demonstratione. Testimonia autem sunt uoluntatum: idcirco quisque pro sua libidine configere potest. Utendumq; est exēplis, quibus testibus creditum nō sit. Singuli refelluntur, si natra uani, hoc est ueritatis inanes, & rerū bonarum uacui, nulliusq; bona frugis homines, in sermone si leues, sine grauitate, pondere, cōstantiaq; dictorum. Si cum ignominia, ut adulteri deprehensi. Si spe, boni assequendi. Si metu, mali impēdētis. Si iracundia, id est furore animi. Si misericordia impulsī, si præmio, si gratia, id est fauore uel amicitia inducti. Comparandiq; superiore cum autoritate testium, quorum exēplis paulò antē dixerat utendum: ut si melioribus creditū nō sit, deterioribus multò minus creditur. Vsus est hac arte pro Flacco, ubi primū insectetur uniuersum genus testiū Græcorum tanquā diffluēs uanitate atque levitate. Testimoniorum, inquit, religionem & fidem nunquā ista natio coluit, & que sequuntur. Deinde comparat eos Romanis testibus, ijs quibus etiam credi nō uult. postea accedit ad singulos, tandemq; colligit, nihil religione iestatum, nihil ueritate fundatum, nihil dolore expressum: contrāq; omnia corrupta libido, iracundia, studio, precio,

per

190

## M. T. CICERONIS

periorio reperientur, quæ quoniā longiora sunt, apud eum legenda tibi relinquo. argumenta testibus anteposuit pro Cælio, Vos abducam à testibus, neque huius iudicij ueritatem, quæ mutari nullo modo potest, in uoluntate testimoniū collocari sinam: quæ facilime fingi, nullo negocio flecti ac detorqueri potest. Argumentis agemus. Reliqua sumes ex oratione in Vatinium testimoniū. Hæc & similia dicuntur in testes. Pro testibus autem dicenda sunt contraria. Assumpta, extrinsecus in cauſam recepta. Eo quoniam modo, an aliquo modo.